52. *ST*, I, 3, 5 ad 2.

53. Marie-Dominique Philippe, 'Analyse de l'être chez Saint Thomas', *Tommaso d'Aquino nel suo settimo centenario*, Vol. 6 (Naples, 1977), p. 28, n. 88.

54. *De Caelo* I, 12, 281b 25-32: "ἅπαν ἄρα τὸ ἀεὶ ὄν ἀπλῶς ἀφθαρτον . . . δυνατόν τὸ ἀεὶ ὄν . . . δύναται εἶναι . . . δύνασθαι εἶναι."

55. *ST*, I-II, 55, 2: *Dicendum quod virtus ex ipsa ratione nominis importat quamdam perfectionem potentiae. Unde cum duplex sit potentia, scilicet potentia ad esse, et potentia ad agere, utriusque potentiae perfectio virtus vocatur. Sed potentia ad esse se tenet ex parte materiae, quae est ens in potentia; potentia autem ad agere se tenet ex parte formae, quae est principium agendi, eo quod unumquodque agit, in quantum est actu.*

56. *Contra Gentiles* 1, 20, 174: *Etsi detur quod in corpore caelesti non sit potentia quasi passiva ad esse, quae est potentia materiae, est tamen in eo potentia quasi activa, quae est virtus essendi: cum expresse Aristoteles dicat, in I Caeli et Mundi, quod caelum habet virtutem ut sit semper. See also De Potentia 5, 4 ad 1: Potentia ad esse non solum accipitur secundum modum potentiae passivae, quae est ex parte materiae, sed etiam secundum modum potentiae activae, quae est ex parte formae, quae in rebus incorruptibilibus deesse non potest. Nam quantum unicuique in-*

serts, to the potency or power of form, since each thing is through its form.⁵⁷

Another term which Aquinas uses synonymously with *virtus* and which he invests with the same positive, 'quantitative', ontological significance is *posse*. It provides further confirmation of the qualitative measures which being may embody. 'Those things which merely exist are not imperfect because of any imperfection in absolute being. For they do not possess being according to its whole power (*secundum suum totum posse*); but rather they participate in it through a certain particular and most imperfect mode.'⁵⁸ Aquinas thus distinguishes between the *esse* of things which are devoid of any perfection beyond simple existence and those which have a higher ontological density. Expressing the power and virtue of being, *posse* acquires its fullest and most proper significance as referring to God who is the full power of Being.

Aquinas indeed finds the phrase 'the power of being' in Aristotle's theory of the celestial bodies: these have the power always to be.⁵⁹ What Aristotle's concept expresses is the vehemence of reality, its basic undeniable presence or force. All things, in so far as they exist, have an irrefutable character; most, however, are subject to generation and corruption and their power of being is transitory. Heavenly bodies endure eternally in existence. Aquinas' notion of virtual, intensive being, which admits of varying degrees of inner perfection, however, goes beyond this fundamental rigour of being. In this step he is inspired by Dionysius. Aquinas finds the vocabulary of *virtus essendi* in Dionysius: αὐτοῦ τοῦ εἶναι

est de forma, tantum inest ei de virtute essendi; unde et in I Caeli et Mundi Philosophus vult quod quaedam habeant virtutem et potentiam ut semper sint.

57. *De Caelo et Mundo* I, vi, 62: (Averroes) fuit autem deceptus per hoc quod existimavit virtutem essendi pertinere solum ad potentiam passivam, quae est potentia materiae; cum magis pertineat ad potentiam formae, quia unumquodque est per suam formam. Unde tantum et tamdiu habet unaquaeque res de esse, quanta est virtus formae eius. Et sic non solum in corporibus caelestibus, sed etiam in substantiis separatis est virtus essendi semper.

58. *Contra Gentiles* 1, 28, 262: Illa vero quae tantum sunt, non sunt imperfecta propter imperfectionem ipsius esse absoluti: non enim ipsa habent esse secundum suum totum posse, sed participant esse per quendam particularem modum et imperfectissimum.

59. *Contra Gentiles* 1, 20, 174. See note 54 above. On the infinite power of being to endure infinitely in Proclus and the *Liber de Causis*, see *In de Causis* IV: Omne enim immobiliter ens infinitum est secundum potentiam essendi; si enim quod potest magis durare in esse est maioris potentiae, quod potest in infinitum durare in esse est quantum ad hoc infinitae potentiae. Ibid. XVI: Ea quae plus durare possunt, habent maiorem virtutem essendi; unde illa quae in infinitum durare possunt, habent quantum ad hoc infinitam potentiam.

δύναμιν (*ipsius quod est esse virtutem*),⁶⁰ τὸ εἶναι δύναμιν εἰς τὸ εἶναι (*ipsum etiam esse virtutem ad hoc quod sit*).⁶¹ But it is not so much this phraseology which inspires his appreciation of being as intensive, virtual perfection, (he does not give any special consideration to the passage in his Commentary), as the teaching of Dionysius on the central role of being which suggests to Aquinas the nature of being as perfective, dynamic actuality and intensive plenitude: the power of being which is the comprehensive, energising principle of all perfection.

Intensity of Being in Pseudo-Dionysius

The most explicit statement by Dionysius on the nature and status of being is to be found in Chapter 5 of the *Divine Names*, where he treats of the name 'Being' as applied to God. While for Dionysius, in accordance with the Neoplatonist tradition, Goodness is the proper name of God, Being is primary among created perfections and is therefore the most excellent of names drawn from creation which may be pronounced in praise of God. For Aquinas, on the other hand, Being is not only the primary perfection of finite reality but also the very essence and proper name of God. In Dionysius' view, 'Good' is the universal and transcendent name which alone expresses God's nature; 'Being' expresses what is globally and primarily the first gift of creation. Of inestimable interest, however, is the significance which Dionysius gives to the value of being in itself as constitutive of the perfection of finite beings. This is found in his exposition of being as God's primary effect and first participation. We shall examine Dionysius' view in the context of Aquinas' Commentary, since there is here a close unity of meaning regarding this central and fundamental doctrine. (Indeed, as Van Steenberghen remarks, we find here, 'dans le commentaire de S. Thomas comme dans le texte de Denys, l'aspect le plus original de la doctrine de la participation à l'être.')⁶²